CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

CURSO DE PEDAGOGIA EAD AUTORIZADO PELA PORTARIA Nº 426 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 07/05/2021
CNPJ: 17.145.404/0001-76

Avenida Barão de Gurguéia, 3333 – Vermelha – Teresina - Piauí

ATA 003/2021.2 – NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  (NDE) –

07/12/2021

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um,  às dezoito horas, na Faculdade

Malta, realizou-se Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

de Pedagogia da Malta - FACMA a qual contou com a presença dos professores:

Annyella Kássia Nogueira – Professora Mestre, Coordenadora e Presidente do NDE,

e demais membros docentes, a saber: Professora mestre Cely Rosa Pinheiro;

professor mestre Marcos Helam Alves da Silva; professora mestre Naisis Castelo

Branco Andrade Farias; e professora mestre Tatyana Suely Ribeiro Lopes.

Pauta:  A) Inicio do Semestre Letivo;

              B) Apresentação do Calendário Acadêmico;

              C) Atividades acadêmicas do ano de 2021

Deliberações: Em ato continuo a professora Annyella Kássia abriu a reunião dando

boas vindas a todos presentes. Em seguida deliberou do item “a” da pauta,

informando sobre o inicio das aulas letivas e também frisando a importância da aula

inaugural realizada semestralmente para que o aluno se sinta acolhido na In stituição.

Foi falado também sobre a criação dos grupos temáticos que estavam avançando

com relação a elaboração da nova matriz curricular. Foi feita proposta de projetos de

extensão, monitoria, cursos e seminários a serem realizados no semestre. O

professor Marcos Helam destacou sobre os projetos pensados na autorização do

curso e que podemos reivsar e executá-los, principalmente ao que tange aos projetos

instituciionais e projetos transversais que são de cunho da IES. Todos concordaram

e deliberam sobre o assunto. A coordenadora agradeceu a todos os presentes e ficou

deliberados a reunião do Colegiado para o dia 11 de fevereiro, com a finalidade de

validar e acrescentar sobre o que foi tratado nessa reunião. Professora Cely Rosa

destacou sobre a atualização das referências bibliográficas e informou sobre a

entrega dos Planos de Ensino e destacou a extrema importância da apresentação da

ementa e do Plano de Ensino no primeiro dia de aula. Foi discutido ainda sobre a

composição de notas e frequência conforme constante em Regimento Interno da IES.

 CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

CURSO DE PEDAGOGIA EAD AUTORIZADO PELA PORTARIA Nº 426 - PUBLICADA NO D.O.U. DE 07/05/2021
CNPJ: 17.145.404/0001-76

Avenida Barão de Gurguéia, 3333 – Vermelha – Teresina - Piauí

Nada mais havendo para se deliberar, encerrou-se a reunião, cuja a ata foi feita e

lavrada pelo Coordenador do Curso de Pedagogia, assinada por todos os presentes,

sendo lida por todos e ao final aprovada.

ASSINATURAS:

Annyella Kássia Nogueira
Profa. Mestre

Presidente do NDE

Cely Rosa Pinheiro

Profa. Mestre

Marcos Helam Alves da Silva

Prof. Mestre

Naisis Castelo Branco Andrade Farias

Profa. Mestre

Tatyana Suely Ribeiro Lopes

Prof. Mestre